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Szanowni Państwo,  
drogie Koleżanki i drodzy Koledzy!

w najnowszym numerze „Ginekologii i Perinatologii Polskiej” przedstawiamy wiele, jak zwykle 
ciekawych, artykułów poglądowych oraz nowych rekomendacji Polskiego Towarzystwa Ginekologów 
i Położników.

Warto się z nimi zapoznać po kolei, ponieważ każdy przedstawia inny aspekt naszej działalności. 
Zaczynamy omówieniem europejskich rekomendacji dotyczących postępowania w przypadku chorych 
na raka trzonu macicy. Wytyczne te zmieniają postępowanie lecznicze, szczególnie chirurgiczne, 
w przypadku tej coraz częściej występującej kobiecej choroby onkologicznej. 

Zmieniamy obszar zainteresowań i w kolejnym artykule przedstawiamy możliwości interwencji 
kardiologicznych u płodów, które kreślą nowe perspektywy leczenia wewnątrzmacicznego. 

Następnie przechodzimy do aktualnej tematyki epigenetyki w rozwoju człowieka, w tym przypadku 
w aspekcie technik wspomagania rozrodu (ART, assisted reproductive technology). Autorzy analizują 
potencjalny wpływ uwarunkowań niepłodnościowych, typu procedury oraz czynników środowiskowych 
na organizm rozwijający się w wyniku zapłodnienia pozaustrojowego. 

Cykl artykułów poglądowych zamyka metaanaliza sposobów prewencji oraz leczenia menopauzal-
nego zespołu moczowo-płciowego (GSM, genitourinary syndrome of menopause). 

Wszystkie wspomniane prace to spojrzenie na znane zagadnienia, z którymi spotyka się na co 
dzień lekarz specjalista zajmujący się leczeniem chorób kobiecych oraz patologią rozrodu i ciąży.

W następnej części aktualnego wydania GiPP pojawiają się nowe rekomendacje PTGiP dotyczące 
problemów uroginekologicznych. Uzupełniające się tematycznie kolejne rekomendacje dotyczą współ-
czesnego zastosowania badania urodynamicznego w ginekologii oraz leczenia pęcherza nadreaktyw-
nego (nieneurogennego). Warto się z nimi zapoznać, chociażby ze względu na powszechność objawów 
nietrzymania moczu w populacji kobiet po menopauzie, czyli większości pacjentek zgłaszających się 
po poradę ginekologiczną po okresie reprodukcyjnym. 

Numer zamykamy artykułem sponsorowanym omawiającym regenerację nabłonka pochwy oraz 
przywrócenie jej prawidłowego ekosystemu. 

Zachęcam do lektury oraz ponawiam zaproszenie do komentowania artykułów GiPP w dowolnej 
formie (mailowej, listów do redakcji, sugestii czy doniesień własnych).

Mam nadzieję, że niebawem przynajmniej częściowo powrócimy do spotkań stacjonarnych, któ-
rych bardzo nam brakuje ― ze względu choćby na potrzebę integracji i swobodnej wymiany myśli (nie 
tylko zawodowych).

Zapraszam więc serdecznie na nadchodzące „Forum Ginekologii i Perinatologii Praktycznej”. Od-
będzie się ono w dniach 10–12 czerwca bieżącego roku w formule hybrydowej, czyli transmisji sesji 
wykładowych ze studia, w trakcie której, oprócz wykładów na żywo, będzie obecny zespół ekspertów 
prowadzący dyskusję i odpowiadający na Państwa pytania!

Z koleżeńskimi pozdrowieniami

prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski
Redaktor Naczelny




